
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 385,881 375,757 10,124

1.지방교육행정기관이전수입 385,881 375,157 10,724

1.교육비특별회계전입금수입 385,881 375,157 10,724

1.교육비특별회계전입금 385,881 375,157 10,724

1.학교운영비전입금 315,625 288,301 27,324 기본운영비 : 315,625,000원 * 1교 = 315,625,000

2.목적사업비전입금 70,256 0 70,256 무상급식비 지원 : 70,256,000원 * 1교 = 70,256,000

3.급식비지원금 0 86,856 -86,856

2.기타이전수입 0 600 -600

1.기타공공이전수입 0 600 -600

1.기타공공지원금 0 600 -600

1.기타공공지원금 0 600 -600

2.자체수입 41,701 48,977 -7,276

1.학부모부담수입 40,701 46,977 -6,276

1.수익자부담수입 40,701 46,977 -6,276

1.급식비 18,251 24,477 -6,226

1.급식비 16,187 17,597 -1,410 교직원급식비 : 4,100원*188일*21명= 16,187,000

2.우유급식비 2,064 6,880 -4,816 우유급식비 : 430원*160일*30명= 2,064,000

2.졸업앨범비 3,250 3,300 -50

1.졸업앨범비 3,250 3,300 -50 졸업앨범비 : 65,000원*50명= 3,250,000

3.운동부운영비 19,200 19,200 0

1.운동부운영비 19,200 19,200 0 농구부운영비 : 100,000원*16명*12월= 19,200,000

2.행정활동수입 1,000 2,000 -1,000

1.사용료및수수료 0 200 -200

1.사용료및수수료 0 200 -200

1.사용료 0 200 -200

2.기타행정활동수입 1,000 1,800 -800

1.이자수입 800 1,400 -600

1.이자수입 800 1,400 -600 예금이자 수입 : 400,000원*2회= 800,000
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2.기타행정활동수입 200 400 -200

1.기타행정활동수입 200 400 -200 법인카드포인트 : 200,000원*1회= 200,000

3.기타수입 6,225 10,000 -3,775

1.전년도이월금 6,225 10,000 -3,775

1.순세계잉여금 6,225 10,000 -3,775

1.순세계잉여금 6,225 10,000 -3,775

1.순세계잉여금 6,225 10,000 -3,775 순세계잉여금 : 6,225,000원*1회= 6,225,000

세입합계 433,807 434,734 -927
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